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Nytt alvor i bærekraftsdebatten 
Tonen i bærekraftsdebatten er i endring. Særlig klimadebatten ser ut til å være mørkere, og sterkere preget av uro og 
frykt. Zynk har analysert måten en rekke bærekraftstematikker omtales på norske og internasjonale nettsider. Vi har 
hentet data fra våre stordatasystemer Q-ball og Zentiment, som laster ned flere titalls millioner åpne websider og 
analyserer hvordan ulike trender, saker og virksomheter omtales. Vi har også sett på data fra Google Trends som viser 
utviklingen i Google-søk rundt tema relatert til bærekraft, både i Norge og globalt. Analysen ble presentert under 
Arendalsuka 2019.  

Metoden 
Metodikken bak Q-ball og Zentiment står nærmere beskrevet på Zynks hjemmeside. Q-ball er utviklet av svenske 
Quattroporte og benytter data fra åpne norske websider. Analysene gjøres ved å beregne frekvensen av ord og 
begreper brukt om et tema. Q-ball måler ulike dimensjoner, både i hvor stor grad positive og negative ord 
forekommer i samtalen rundt et tema, samt ord og begreper som indikerer tillit eller bærekraft. I tillegg måler vi også 
såkalte «vekstord» rundt ulike tematikker, dvs. fremtidsrettede ord som gir indikasjoner på at en trend er i ferd med å 
vokse eller avta. 

Zentiment er utviklet av tech-selskapet Enin AS for Zynk (https://www.enin.ai/). Zentiment henter også data fra åpne 
norske nettsider. Zentiment gjør språkanalyser ved hjelp av en maskinlæringsalgoritme bygd på Googles BERT, og en 
Word2vec-analyse. Googles BERT er den første Natural language processing-algoritmen (NLP-algoritmen) som slår 
mennesker i språkforståelse i internasjonalt anerkjente tester. Algoritmen skiller seg ut ved å forstå kontekst og 
sammenhengen i tekst. Word2vec benyttes for å beregne hvor tett forbundet ulike ord og begreper er til hverandre. 
Slik er det mulig å regne seg fram til hva ulike trender eller virksomheter er assosiert med, og hvem som dominerer 
ulike debatter.  

1. Klimadebatten ved et vendepunkt 
Vår analyse indikerer at klimadebatten, både i Norge og internasjonalt, er ved et vendepunkt. Ifølge data fra våre 
databaser og Google Trends, endret tonen i klimadebatten seg tydelig i 2019. Ordene og begrepene som brukes i 
omtalen av klimaendringer og global oppvarming ble mørkere og mer alvorstynget. Et tydelig eksempel på det finner 
vi fra Googles database over hvilke Google-søk som er relatert til hverandre. I 2018 var søk relatert til «global 
warming» preget av Donald Trump. I 2019 finner vi en annen tone. Søk som «runaway global warming» og «when will 
global warming kill us» er blant de relaterte begrepene som vokste mest i 2019 ifølge tall fra Google Trends. 
Sistnevnte hadde en vekst på mer enn 160 %. 1 

 
1 Merk at Google Trends ikke tilbyr absolutte tall, bare forholdsmessige data som viser utvikling over tid.  
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Også i Norge er tonen mørkere. Blant temaene knytte til global oppvarming som vokser mest i vår database, finner vi 
begreper som «ta liv», «flom», «konflikt» og «naturkatastrofe». I våre analyser er ordet klimatilpasning hyppigst 
forbundet med klimaendringer. 
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2. Nye symboler i klimadebatten 
Klimadebatten preges av nye og sterkere symboler. Blant begrepene som er hyppigst relatert til søket «climate 
change» i 2019 er Greta Thunberg, Green New Deal og Extinction Rebellion. Detter er også blant temaene der 
økningen i søk er størst de siste 12 månedene. Nye sterke talspersoner, aktivistgrupperinger og merkesaker gir 
klimadebatten ny kraft. Vi finner også at søk relatert til IPCCs analyse av at verden har 12 år på å halvere utslippene 
for å nå 1,5-gradersmålet har festet seg. Klimadebatten har, klarere enn før, fått en konkret tidsfrist.  

 

 

3. Klima sentralt for politikken 
Også i den politiske debatten er klima viktigere. Man kan måle hvilke saker som er viktig for den politiske debatten på 
flere måter. Vi har brukt en Word2vec-modellen, som gjør ord om til vektorer, dvs. tall med en retning. Deretter 
beregner modellen hvor stor avstand det er mellom vektorene. Vektorer med kort avstand er tett forbundet til 
hverandre. Avstanden mellom som f.eks. «god» og «bra» vil være svært kort. For å beregne hvor sentralt ulike temaer 
er i den politiske debatten har vi sett på medianen for alle politiske partier, og deretter målt avstanden mellom denne 
og ulike saksfelt. Det gir oss innsikt, ikke bare i hvilke politiske saker som er mye omtalt, men hvor sentrale sakene er 
for omtalen av partiene som helhet.  

Innvandring og samferdsel er de to sakene som er mest sentrale for omtalen av partiene. Klima finner vi på en 
tredjeplass når vi måler omtalen siste 12 måneder. Det viser at klima står veldig sentralt i omtalen om og mellom 
partier, og mer sentralt enn både skole, sysselsetting og helse, ifølge våre analyser. 

0
1000
2000
3000
4000
5000
6000
7000
8000

gret
a t

hunberg

exti
nctio

n re
bell

ion

gree
n new deal

un re
port 

on clim
ate

…

10
0 compan

ies c
lim

ate
…

clim
ate

 chan
ge…

clim
ate

 chan
ge 20

19

12
 ye

ars
 cl

im
ate

 ch
an

ge

Climate change rising siste 12 måneder (%)
Google Trends



Big Data Bar 2 - Bærekraftsdebatten 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Eksempel: Kjøttdebatten 
Et eksempel på implikasjonene av at klimadebatten endres finner vi i omtalen av kjøtt i våre analyser. Vi ser at 
omtalen øker kraftig de senere årene, og at graden av negative ord brukt om kjøtt også er tydelig økende. Endringer 
slår inn for alvor i 2017 og 2018.  

 

 

Ordene som hyppigst brukes i samtalen om kjøtt er også i stadig større grad, ifølge våre analyser, forbundet med klima 
og bærekraftstema. Selv om oppskrifter og matlaging (selvsagt) oftest er nevnt i forbindelse med kjøtt, ser vi at 
omtalen av å redusere kjøttinntaket, bærekraft og alternativer til kjøtt stadig er økende.  
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Parallelt vokser en annen trend frem her – vegetarmat. Går vi utenfor Q-ball, og benytter Google Trends, finner vi at 
dette er en trend nordmenn i stadig økende grad viser interesse for gjennom sine søk i Google. Dette er noe vi også 
finner i Q-ball, både basert på omtalevolum og måten trenden blir omtalt på, som tilsier den vil bli viktigere fremover. 

5. Bærekraft - en bredere debatt 
Bærekraft er en tematikk som er vi vinden – trenden gjennomsyrer samfunnet, alle snakker om det. Men hva legger 
man egentlig i det?  

Ved å ta utgangspunkt i FNs bærekraftsmål har vi trukket et skille mellom de målene som omhandler klima og miljø, 
økonomi og arbeidsliv, og sosiale forhold. Konseptet vi har kalt «miljømessig bærekraft» handler om å stoppe 
klimaendringene, tilrettelegge for fornybar energi, tilgang til ren energi, biologisk mangfold osv. «Økonomisk 
bærekraft» viser til økonomisk utvikling og anstendig arbeidsforhold, og «sosial bærekraft» omfatter begreper som 
sosial likhet, inkluderende samfunn og sosial rettferdighet. 

Våre funn viser at klima og relaterte tematikker er det som hyppigst omtales når man snakker om bærekraft. Disse 
tematikkene forventes også å vokse fremover i tid. På samme måte ser vi at sosial bærekraft forventes å ville ta mer 
plass i den offentlige samtalen fremover. Ifølge vår analyse vil dermed bærekraft ikke bare handle om klima- og miljø 
fremover, men i stadig økende grad også de sosiale aspektene. 
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Ved å se på hvilke ord og tema som er hyppigst nevnt i forbindelse med sosial bærekraft ser det ut til at særlig 
byutvikling og folkehelse er tematikker som assosieres med begrepet. Også begreper som «ulikhet», «bokvalitet» og 
«boområder» dukker opp.  

Modellen over er en prognose av vekstpotensialet i utvalgte trender, basert på måten de omtales i dag. Trender i det 
øvre høyre hjørnet av tabellen omtales på måter som indikerer at de er i vekst. Trender oppe i det venstre hjørnet 
omtales på måter som tilsier at de forblir viktige. Trender nede i venstre hjørne omtales med begreper som antyder at 
de svekkes, mens trender i det nedre høyre hjørnet omtales med høyt vekstpotensial – men omtalen er begrenset til 
færre sider på internett. Altså vurderer vi disse som nisjetrender. 

 

6. Ansvarlig forbruk og produksjon  
Ansvarlig forbruk og produksjon – ett av FNs bærekrafts mål – ser også ut til å bli viktigere for nordmenn fremover. I 
tråd med nyere forskning2 kan en forklaring være at vi har gått fra å se på klimatruslene som storsamfunnets problem, 
til å se på det som en trussel mot oss som individer. Noe av grunnene som trekkes frem er at klimaendringene har 
kommet oss «nærmere» gjennom temperaturstigninger, ekstremvær, flom m.m. Vi skyver derfor ikke lenger 
problemet fra oss, men har begynt å ta ansvar selv. Q-balls prognosemodell indikerer det samme. En enkel måte å 
gjøre dette på, som vi har sett, er å redusere kjøttforbruket. Men også andre trender som sirkulær økonomi, det å 
redusere matsvinn, ombruk (referer «klesskam»-debatten p.t.), klimastreiker og «flyskam» i Sverige, omtales alle på 
måter som tilsier at de er voksende trender i våre analyser. Grafen viser et knippe av dem: 

 
2 Katharine Steentjes m.fl: European Perceptions of Climate Change: Topline findings of a survey conducted in four European countries in 2016. Cardiff 

University. 2017. 
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7. Avsluttende merknader 
I 2017 tok Zynk i bruk stordataverktøyet Q-ball for første gang. I 2018 tok vi enda et steg i retning av det 
dokumenterbare, gjennom utviklingen av Zentiment – en maskinlæringsmodell som baserer seg på Googles BERT-
algoritme. Denne algoritmen har vi, sammen med Enin AS, trent til å forstå det norske språk. Zentiment ble lansert 
under Arendalsuka 2019. Metodene er mer detaljert beskrevet på våre nettsider (www.zynk.no).  

I denne rapporten har vi vist et mindre utvalg av alle våre funn knyttet til klima og bærekraft, debatter vi har fulgt tett 
siden vi tok i bruk analyseverktøyene våre. Særlig tre hovedfunn melder seg. For det første har tonen i debatatten blitt 
mer alvorspreget, mørkere og dystrere. For det andre preges den i større grad av individuelle handlinger – vi krever 
mer av politikere og bedrifter, men tar samtidig i økende grad ansvaret i egne hender. Sist, og for det tredje, finner vi 
at bærekraftsdebatten er sammensatt av flere dimensjoner enn bare det grønne, klima- og miljørelaterte. Sosial 
bærekraft kommer inn her som et stadig viktigere aspekt.  

Hva slags implikasjoner dette vil ha for virksomheter, som prøver å manøvrere i et slikt raskt skiftende landskap, der 
endringer kommer fra mange ulike kanter, og der krav om respons er økende, utdyper vi mer konkret på vår 
facebook-side (direktesending fra Arendal; Big Data Bar 2: Hva blir de nye bærekraftsdebattene?). 
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